
ประกาศองคการบริหารสวนตําบลดงดินแดง 

เรื่อง การรับสมัครบุคคล เปนคณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจําองคกรปกครองสวนทองถิน่ 

ตําแหนง ประธานกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจําองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

(ผูทรงคุณวุฒิภายนอกองคกรปกครองสวนทองถิ่น) 

อาศัยอำนาจตามข้อ ๑๔ และข้อ ๑๕ ของข้อกำหนดว่าด้วยกระบวนการรักษาจริยธรรม กลไกการบังคับ
ใช้ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ประกอบกับคุณสมบัติ การสรรหา และการแต่งตั้งคณะกรรมการ
มาตรฐานจริยธรรมประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดให้คณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรมพนักงานส่วน
ท้องถิ่นประจำจังหวัด โดยข้อเสนอของนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่งตั้งคณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรม
ประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขึ้น ในการนี้ เพื่อให้การคัดเลือกคณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจำ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วยความเรียบร้อยตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ ่นกำหนด จึงประกาศรับสมัครบุคคล เพื ่อคัดเลือกเป็นประธานกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจำ  
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 

๑. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
ประธานกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  (ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น) จำนวน ๑ คน 
๒. คุณสมบัติของผูสมัคร 

(๑) มีสัญชาติไทย 

(๒) มีอายุไม่ตํ่ากว่า ๔๕ ปี ซึ่งเป็นผูทรงคุณวุฒิภายนอกองคกรปกครองส่วนทองถิ่น ที่มีความรู 

ความสามารถ มีประสบการณ และผลงานดานการส่งเสริมจริยธรรม รวมถึงมีความเขาใจในบทบาท

ภารกิจขององคกรปกครองส่วนทองถิ่น 

(๓) มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในจังหวัดที่สมัครมาแล้วเป็นเวลาติดต่อกัน ไม่น้อยกว่า ๑ ปี นับถึงวันสมัคร 
(๔) มีความซื่อสัตย์ สุจริต 
(๕) มีเกียรติเป็นที่ยอมรับขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
๓. ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร 
(๑) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(๒) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๓) ไม่ติดยาเสพติดให้โทษ 
(๔) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย

ประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น กรรมการหรือผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งรับผิดชอบ

การบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
/ (๖) ไม่เคย ... 

แบบ จธ. (ถ) 2 



 -2- 

(๖) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย ให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ 
แม้ภายหลังจะได้รับการล้างมลทินแล้ว 

(๗) ไม่เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงท่ีสุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวย
ผิดปกติ 

(๘) ไม่เคยต้องคำพิพากษาอันถึงท่ีสุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือต่อตำแหน่งหน้าที่
ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การ หรือหน่วยงานของรัฐ 

(๙) ไม่อยู่ในระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
(๑๐) ไม่เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

มีคำพิพากษาว่าฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง 
(๑๓) ไม่เป็นผู้ที่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนทางวินัย หรือถูกชี้มูลความผิดจากคณะกรรมการ ป.ป.ช. หรือ

คณะกรรมการ ป.ป.ท. 
(๑๒) ไมมีความเสื่อมเสียหรือบกพรองทางศีลธรรม 

๔. การรับสมัคร 

๔.๑ ใหผูประสงคจะสมัครเขารับการคัดเลือก กรอกขอมูลและนําเอกสาร ตามขอ ๕ มายื่น ณ สวนราชการ

ซึ่งมีอํานาจหนาที่เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ระหวางวันที่ ๑๔ มิถุนายน - ๑ 

กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗ ในวันและเวลาราชการ 

๔.๒ กรณีครบกําหนดการรับสมัคร ตามขอ ๔.๑ แลว และไมมีผูสมัคร ใหนายกองคกรปกครองสวนทองถิ่น
ประกาศใหทราบทั่วกันโดยเร ็ว และใหสวนราชการซึ่งมีอํานาจหนาที่เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่น ดําเนินการในสวนที่เกี่ยวของตอไป 

๕. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ประกอบการพิจารณาคัดเลือก 

(๑) ใบสมัคร (แบบประวัติประธานกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจําองคกรปกครองสวนทองถิ่น     

(แบบ จธ.(ถ) ๔) พรอมติดรูปถายขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว ซึ่งตองเปนรูปที่ถายไวไมเกิน ๖ เดือน 

           (๒) แบบประเมินคุณสมบัติทางจริยธรรม : สําหรับประธานกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจําองคกร

ปกครองสวนทองถิน (แบบ จธ.(ถ) ๖)

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ 
(๔) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวอ่ืน ๆ ที่ราชการออกให้ จำนวน ๑ ฉบับ 
(๕) สำเนาใบประกาศ เอกสาร หลักฐานอื่น ๆ เกี่ยวกับจริยธรรม (ถ้ามี) 
ทั้งนี้ เอกสาร ตามข้อ ๕ (๑) และ (๒ ให้กรอกข้อมูลพร้อมลงนามรับรองสำเนาเอกสารจำนวน ๒ ชุด และ

เอกสาร ตามขอ ๕ (๓) - (๕) ใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา "สําเนาถูกตอง" และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี ทุกฉบับ

จํานวน ๓ ชุด โดยตองแสดงเจตจํานงยินยอมใหมีการตรวจสอบพรอมลงนามรับรองประวัติวาเปนผูมีคุณสมบัติและ 

ไมมีลักษณะตองหาม และยินยอมใหใชหรือเปิดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื่อใชประกอบการพิจารณาแตงตั้งคณะกรรมการ

มาตรฐานจริยธรรมประจําองคกรปกครองสวนทองถิ่น ทั้งนี้ หามมิใหผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลใช หรือเปิดเผยขอมูล

สวนบุคคลแกบุคคลที่มีไดมีสวนเกี่ยวของ โดยไมไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล 

/ ๖.วิธีการ ... 



 -3- 
๖. วิธีการคัดเลือก 
คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรมประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พิจารณาคัดเลือกผู้สมัคร โดยมีประเด็นการพิจารณา ดังนี้ 
๖.๑ คุณสมบัติและลักษณะตองหามของผูสมัคร ตามขอ ๒ และขอ ๓ 

๖.๒ คุณสมบัติทางจริยธรรม ตามแบบประเมินคุณสมบัติทางจริยธรรม : สําหรับประธานกรรมการ

มาตรฐานจริยธรรมประจําองคกรปกครองส่วนทองถน (แบบ จธ.(๑) ๖) ประกอบดวยประเด็นในการ

ประเมินคุณสมบัตทางจรยธรรม จํานวนทั้งหมด ๑๓ ขอ ดังนี้

ส่วนที่ ๑ พฤติกรรมที่แสดงออกของผู้รับการประเมิน ประเด็นการประเมิน ข้อ ๑ – ๑๐ 
มีระดับคะแนนแต่ละข้อ ตั้งแต่ 0 - ๓ คะแนน โดยมีคะแนนร่วมทั้งสิ้น ๓๐ คะแนน ซึ่งกำหนดเกณฑ์การผ่าน 
หรือไม่ผ่านการประเมิน ดังนี้ 

ผ่าน คือ ได้คะแนนตั้งแต่ ๒๑ คะแนนขึ้นไป (ตั้งแต่ร้อยละ ๗๐ ขึ้นไป) 
ไม่ผ่าน คือ ได้คะแนนน้อยกว่า ๒๑ คะแนน (ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐) 

ส่วนที่ ๒ พฤติกรรมที่มีนัยสำคัญของผู้รับการประเมิน ประเด็นการประเมิน ข้อ ๑๑ - ๑๓ 
กำหนดเกณฑ์การผ่านหรือไม่ผ่านการประเมิน ดังนี้ 

ผ่าน คือ ไม่มีพฤติกรรมที่มีนัยสําคัญทุกขอ 

                               ไมผาน คือ มีพฤติกรรมที่มีนัยสําคัญขอใดขอหนึ่ง

ทั้งนี้ ผูที่ไดรับการคัดเลือก จะตอง "ผาน" เกณฑการประเมินคุณสมบัติทางจริยธรรมตาม

ที่กําหนดขางตน

           ๗. การขึ้นบัญชีผู้ที่ได้รับการคัดเลือก 

             ใหนําผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการมาตรฐานจริยธรรมองคกร

ปกครองส่วนทองถิ่น ในขอ ๖ มาเรียงลําดับผูที่ไดรับคะแนนมากที่สุดไปหานอยที่สุด ใหผูที่ไดรับคะแนนมากที่สุด 

เปนผูไดรับการคัดเลือก 

            ๘. การประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับการคัดเลือก 
                ประกาศรายชื่อผูสมัครซึ่งผานการตรวจสอบแลว โดยปิดประกาศไว ณ องคกรปกครองสวนทองถ

ิ่น และเผยแพรทางเว็บไซตขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ภายในวันที่ ๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่  ๑๔  เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗

       (นายธเนตร  คําแหง) 

 นายกองคการบริหารสวนตําบลดงดินแดง 




